Lucrul acesta ese din zi în zi
tot mai mult la iveală, și nu mai poate fi
departe timpul, când Maghiarii vor fi ajuns
și ei la convingerea, că fără de Români nu
se poate susține statul ungar.

Ioan Slavici.

Tot în chestia Brașovenilor!

Brașov, 2/14 Decembrie 1898.

III.

Am tăcut 2 ani de zile și am suferit toate
volnicile consistorului din Sibiu, fiind-că și
noi am fost de părere, „că nu este prudent
pe cale publicistică să desvoltăm și să re-
parăm greșelile comise“ și am tăcut mai
cu seamă și din considerație, că și resulta-
tul anchetei trimise pe

Muncitorul s'a rugat mult înaintea Altarului și apoi printrun glonț și-a pus capăt vieții. Biserica va fi sfințită din nou.

Casuri de moarte. Primul următorul necrolog: Subscriși în numele lor și al numărului conșanșeni, pătrunși de durere, anunță decedarea la 10 1/2 oare a. m. în 8/20 Decembrie st. v. 1898 a neuitatului și mult iubitului lor tată resp. socru, frate, și moș, a preotului Suetoniu Petrovici paroch și vicar protopopesc gr.-or. în Sân-Miclăușul-mare în etate de 54 ani și al 36-lea an al preoției. Inmormântarea scumpului defunct se va face la 9/21 Decembrie d. m.